
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-

σους, εμβαδού 15.520,75 χ.μ., που καταστράφηκε 

λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δασική θέση 

«Παρατηρητήριο ΚΑΖ» Καβησού του Δήμου Αλε-

ξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ-

βαδόν «χίλια οχτακόσια ενενήντα δύο τετραγωνικά 

μέτρα και εξήντα εφτά εκατοστά του τετραγωνικού 

μέτρου» (1.892,67 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση 

«Μαχαίρα Λάκκες» της Δημοτικής Κοινότητας Πο-

λυγύρου, Δημοτικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου 

Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με συ-

νολικό εμβαδόν «δεκαεφτά χιλιάδες τετρακόσια 

είκοσι τρία τετραγωνικά μέτρα και οχτώ εκατο-

στά του τετραγωνικού μέτρου» (17.423,08 τ.μ.), 

αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις με εμ-

βαδόν Ε1 «δεκαέξι χιλιάδες εφτακόσια ογδόντα 

τέσσερα τετραγωνικά μέτρα και ενενήντα έξι εκα-

τοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1 =16.784,96 

τ.μ.) και Ε2 «εξακόσια τριάντα οχτώ τετραγωνικά 

μέτρα και δώδεκα εκατοστά του τετραγωνικού 

μέτρου» (Ε2=638,12 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση 

«Αναστασίτικο» Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύ-

ρου, Δημοτικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πο-

λυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-

ρακτήρα με εμβαδόν «τριακόσιες εξήντα οχτώ 

χιλιάδες πενήντα πέντε τετραγωνικά μέτρα» 

(368.055,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Μικρά-

λωνα» Δημοτικής Κοινότητας Ν. Τρίγλιας, Δήμου 

Ν. Προποντίδας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκι-

δικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20085 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-
σους, εμβαδού 15.520,75 χ.μ., που καταστράφη-
κε λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε, στη δασική 
θέση «Παρατηρητήριο ΚΑΖ» Καβησού του Δή-
μου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότη-
τας Έβρου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 

41 του ν. 998/1979 (Α'289) «Περί προστασίας δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύ-
ουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του αρθρ. 120 του ν. 1892/1990 (Α'101) 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δι-
ατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α'87) 
"Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης".

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α'112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α'47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 
σήμερα.

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α'235) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

8. Τις με αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 
3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 345

3407

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.11.09 09:34:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3408 Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017

9. Τις υπ' αριθμ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013 

και 58255/04-09-2017 εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας - Θράκης.

10. Τα υπ' αριθμ. Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/06-02-2017 

έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

11. Την υπ'αριθμ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/

τ. ΥΟΔΔ/26-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-

κών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

12. Την με αριθμ. πρωτ. 35748/30-05-2017 (Β' 1971) 

'Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 

εγγράφων "Με εντολή Συντονιστή" στους προϊσταμέ-

νους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης».

13. Την με αριθ. πρωτ. 19858/14-09-2017 εισήγηση του 

Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 

σ' αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, 

όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της ανα-

φερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, την έκταση εμβαδού 

«Δεκαπέντε χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι τετραγωνικών 

μέτρων και εβδομήντα πέντε εκατοστών του τετραγωνι-

κού μέτρου» (15.520,75 τ.μ.), που βρίσκεται στη δασική 

θέση «Παρατηρητήριο ΚΑΖ» Καβησού του Δήμου Αλε-

ξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, η οποία 

καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε στις 

5 Σεπτεμβρίου 2017, στην περιοχή.

Η ανωτέρω έκταση, εμβαδού 15.520,75 τ.μ., που προσ-

διορίζεται από τα στοιχεία (1, 2,....,7, 1), όπως αυτή απει-

κονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση, 

εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 

Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3.000, σε 

προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ '87, ανήκει 

στην κατηγορία των δασών, κατά την έννοια της παρ. 1 

αρθρ. 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας, ενερ-

γείται βάσει του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 

αρθρ. 38 και του αρθρ. 41 του ν. 998/1979, όπως αυτά 

ισχύουν σήμερα.

Η έκταση αυτή συνορεύει με:

Βόρεια: Δάσος

Νότια: Δάσος

Ανατολικά: Δάσος

Δυτικά: Δάσος

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσής της για κάθε άλλη χρήση 

και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική 

ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή 

της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 

δρυός, πρίνου και παλιουριού.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής, αίτησης ακύρωσης 

ενώπιων του τριμελούς διοικητικού εφετείου, μέσα σε 

προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την 

επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Σεπτεμβρίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3409Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3410 Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017

    Αριθμ. 8989 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ-
βαδόν «χίλια οχτακόσια ενενήντα δύο τετραγω-
νικά μέτρα και εξήντα εφτά εκατοστά του τετρα-
γωνικού μέτρου» (1.892,67 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Μαχαίρα Λάκκες» της Δημοτικής Κοι-
νότητας Πολυγύρου, Δημοτικής Ενότητας Πολυ-
γύρου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενό-
τητας Χαλκιδικής.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

     Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α'/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 
41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ' αριθ. 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ' αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ' αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/
Α΄/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθμίσεων 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 198/Α'/
2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμενα της υπ' 
αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και 
Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του όρθρου 36 του 
ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ των μη τροποποιη-
μένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α'/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α'/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ' αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων 
ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης 
στα πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 του  
ν. 998/1979 και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων 
Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα 
πλαίσια της διαδικασίας του αρθρ. 14 ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α') και 

οι υπ' αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/

19-04-2012 και 179200/5059/20-12-12 εγκύκλιοι δ/γές 

του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφάσεις 

κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους σχε-

τικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται στον 

ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές 

από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους κτηνο-

τρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον 

δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ' αριθ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 

ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 

Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσε-

ων και των Δασαρχείων.

12. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-

κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 

Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-

κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 

υπ' αριθ. οικ. 41451/2-6-2015 διαταγή της Διεύθυνσης 

Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

13. Την υπ' αριθ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250 τ.Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26-5-2017) απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί διορι-

σμού Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ' αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ τ.Β'1971/

7-5-2017) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-

γράφων "Με Εντολή Συντονιστή" στους προϊσταμένους 

των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

15. Την υπ' αριθ. 8551/20-04-2017 πρόταση - αναφο-

ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας, της αναφορικά με το αντικείμενο του 

θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 

αυτήν από 12-04-2017 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ-

μηνείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, ήταν 

δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων τα έτη 1945 μέχρι και 

1960, μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,80 χωρίς ίχνος καλ-

λιέργειας εντός αυτής, το οποίο αποτελούσε συνέχεια με 

ευρύτερο δάσος παρόμοιας μορφής που εκτεινόταν προς 

δυτικά. Στην συνέχεια, το έτος 1979 η έκταση εμφανίζεται 

χωρίς την προϋφιστάμενη δασική βλάστηση εξαιτίας εκ-

χέρσωσης, με αποτέλεσμα να εμφανίζει πλέον μη δασική 

μορφή. Το έτος 1993 εμφανίζονται πλέον σε γραμμική 

διάταξη ελαιόδεντρα, που υπάρχουν έως και σήμερα και 

η εν λόγω έκταση διατηρεί τη μη δασική της μορφή ως 

ελαιώνας με 1-2 συκιές στο μέσο περίπου της έκτασης 

εντός ρέματος και αείφυλλα πλατύφυλλα (σχίνα, αγριε-

λιές, λαδανιά, λίγα πουρνάρια) στο ανατολικό της όριο.

16. Τον θεωρημένο και αναρτημένο κατά την υπ' αριθ. 

3847/17-02-2017 απόφαση Δασικό Χάρτη της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ο οποίος φέρει στην εξετα-

ζόμενη έκταση τον χαρακτηρισμό ΔΑ (Δάση και Δασικές 

εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης και άλλης μορφής/

κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3411Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017

17. Το υπ' αριθ. οικ. 12252/15-06-2017 έγγραφο, με 

το οποίο ζητήθηκε η επανυποβολή τοπογραφικών δια-

γραμμάτων, κατόπιν της ανωτέρω (13) σχετικής.

18. Το υπ' αριθ. 18301/22-08-2017 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Πολυγύρου, με το οποίο υποβλήθηκαν εκ 

νέου τα τοπογραφικά διαγράμματα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με 

εμβαδόν «χίλια οχτακόσια ενενήντα δύο τετραγωνικά 

μέτρα και εξήντα εφτά εκατοστά του τετραγωνικού μέ-

τρου» (1.892,67 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Μαχαίρα 

Λάκκες» της Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, Δημοτι-

κής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερει-

ακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή αποτυπώνεται με 

στοιχεία 1-2-3-...-12-13-1 στο συνημμένο στην παρούσα 

απόφαση απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000 και 

στο εξαρτημένο από το εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο 

τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.000 σε Σύστη-

μα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: μη δασικής μορφής έκταση 

Νότια: μη δασικής μορφής έκταση 

Ανατολικά: μη δασικής μορφής έκταση 

Δυτικά: μη δασικής μορφής έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

η αποκατάσταση της παλαιότερα υφιστάμενης μορφής 

δάσους αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου βαθμού συ-

γκόμωσης 0,80 και ο αποκλεισμός της διάθεσής της για 

άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 

αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της της 

ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 

35 του ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 

του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 σύμφωνα με τη δια-

δικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με αριθμό 

5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρούσας απόφα-

σης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννο-

μο συμφέρον προς τον οικείο Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 

πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά-

σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 

αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Αυγούστου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3412 Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3413Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017

    Αριθμ. 3426 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με συ-
νολικό εμβαδόν «δεκαεφτά χιλιάδες τετρακόσια 
είκοσι τρία τετραγωνικά μέτρα και οχτώ εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (17.423,08 τ.μ.), αποτε-
λούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις με εμβαδόν 
Ε1 «δεκαέξι χιλιάδες εφτακόσια ογδόντα τέσσε-
ρα τετραγωνικά μέτρα και ενενήντα έξι εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1 =16.784,96 τ.μ.) και 
Ε2 «εξακόσια τριάντα οχτώ τετραγωνικά μέτρα 
και δώδεκα εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε2=638,12 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Αναστα-
σίτικο» Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, Δημο-
τικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/Α'/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 

παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 

35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 

41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ' αριθ. 

160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/24-9-1980 εγκύ-

κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ' αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις υπ' αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/

Α΄/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθμίσεων 

θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 198/Α'/

2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμενα της 

υπ' αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 

και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του όρθρου 36 

του ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ των μη τροπο-

ποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α'/13-7-2010) 

«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α'/2010) για τη 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυα-

σμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010).
9. Την υπ' αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-

ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν.998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α') και 
οι υπ' αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/
19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι δ/
γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφά-
σεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 
σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 
στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 
αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 
κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 
πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ' αριθ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσε-
ων και των Δασαρχείων.

12. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ' αριθ. οικ. 41451/2-6-2015 διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

13. Την υπ' αριθ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26-5-2017) απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί διορι-
σμού Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ' αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ τ. Β'1971/7-5-2017) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με Εντολή Συντονι-
στή" στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 
Α.Δ.Μ.Θ.».

15. Την υπ' αριθ. 1787/07-02-2017 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 31-01-2017 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ-
μηνείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, ήταν 
δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων το έτος 1945 μέσου 
βαθμού συγκόμωσης 0,70, το οποίο αποτελούσε συνέ-
χεια με ευρύτερο δάσος παρόμοιας μορφής που εκτει-
νόταν προς βόρεια και νότια η Ε1 και προς νότια η Ε2. 
Στην συνέχεια, μέχρι το έτος 1960 η συνολική έκταση 
εκχερσώθηκε με τη χρήση μηχανικών μέσων με σκοπό 
την αλλαγή χρήσης της και απώλεσε την προϋφιστάμενη 
δασική Βλάστηση, με αποτέλεσμα να εμφανίζει πλέον 
μη δασική μορφή. Σήμερα, η εν λόγω έκταση διατηρεί 
τη μη δασική της μορφή ως αγρός με ελαιόδεντρα σε 
διάσπαρτη διάταξη η Ε1 και ως καλλιεργημένος με σι-
τηρά αγρός η Ε2.

16. Το θεωρημένο και αναρτημένο κατά την υπ' αριθ. 
3847/17-02-2017 απόφαση Δασικό Χάρτη της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ο οποίος φέρει στην εξε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3414 Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017

ταζόμενη έκταση τον χαρακτηρισμό ΔΑ στο μεγαλύτερο 

τμήμα της, δηλαδή δασικής μορφής κατά το έτος 1945 

και άλλης μορφής κατά τα έτη 2007-2009 και κατά ένα 

μικρό τμήμα της ως ΔΔ, δηλαδή δασικής μορφής το έτος 

1945 και δασικής μορφής κατά τα έτη 2007-2009.

17. Το υπ' αριθ. οικ. 12252/15-06-2017 έγγραφο, με 

το οποίο ζητήθηκε η επανυποβολή τοπογραφικών δι-

αγραμμάτων, κατόπιν της ανωτέρω (13) σχετικής, απο-

φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με συ-

νολικό εμβαδόν «δεκαεφτά χιλιάδες τετρακόσια είκοσι 

τρία τετραγωνικά μέτρα και οχτώ εκατοστά του τετρα-

γωνικού μέτρου» (17.423,08 τ.μ.), αποτελούμενη από 

τις επιμέρους εκτάσεις με εμβαδόν Ε1 «δεκαέξι χιλιά-

δες εφτακόσια ογδόντα τέσσερα τετραγωνικά μέτρα 

και ενενήντα έξι εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 

(Ε1=16.784,96 τ.μ.) υπό στοιχεία 1-2-3-...-27-28-1 και Ε2 

«εξακόσια τριάντα οχτώ τετραγωνικά μέτρα και δώδεκα 

εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=638,12 τ.μ.) 

υπό στοιχεία 29-30-31-...-38-39-1, που βρίσκεται στη 

θέση «Αναστασίτικο» Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύ-

ρου, Δημοτικής Ενότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύ-

ρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο συνημμένο στην παρούσα απόφα-

ση απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000 και στο 

εξαρτημένο από το εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο το-

πογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.500 σε Σύστημα 

Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: δάσος

Νότια: μη δασικής μορφής έκταση

Ανατολικά: μη δασικής μορφής έκταση

Δυτικά: δάσος και μη δασικής μορφής έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

η αποκατάσταση της παλαιότερα υφιστάμενης μορφής 

δάσους αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου βαθμού συ-

γκόμωσης 0,70 και ο αποκλεισμός της διάθεσής της για 

άλλη χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 

αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της της 

ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014-09-2008, σε συνδυασμό με το 

ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 

σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 

σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 

κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς 

τον οικείο Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για 

ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική 

ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε Βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-

σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 

αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 25 Αυγούστου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3415Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3416 Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017

    Αριθμ. 6250 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα με εμβαδόν «τριακόσιες εξήντα οχτώ 
χιλιάδες πενήντα πέντε τετραγωνικά μέτρα» 
(368.055,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Μι-
κράλωνα» Δημοτικής Κοινότητας Ν. Τρίγλιας, Δή-
μου Ν. Προποντίδας, Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής.

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α'/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 
41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ' αριθ. 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ' αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ' αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/
Α΄/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθ-
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α'/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 καθώς και τα ορι-
ζόμενα της υπ' αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής του 
Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή 
του όρθρου 36 του ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α'/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α'/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ' αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α') και 
οι υπ' αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/

19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι δ/
γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφά-
σεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 
σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 
στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 
αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 
κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 
πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ' αριθ. 14124/11-03-2011 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/
νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

12. Το με αριθμό Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ' αριθ. οικ. 41451/2-6-2015 διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

13. Την υπ' αριθ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26-5-2017) απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί διορι-
σμού Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.

14. Την υπ' αριθ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ τ.Β'1971/
7-5-2017) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων "Με Εντολή Συντονιστή" στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

15. Την υπ' αριθ. 5899/10-03-2017 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης, που σύμφωνα με την συνημμένη σε 
αυτήν από 09-03-2017 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ-
μηνείας της Δασολόγου Ελένης Ξανθοπούλου, από το 
1945 μέχρι και τα έτη 2007-2009 η έκταση ήταν δάσος 
αειφύλλων πλατύφυλλων θαμνώδους μορφής αποτε-
λούμενο από πουρνάρια, αγριελιές, λαδανιά, σχίνα ρεί-
κια, με βαθμό συγκόμωσης 0,8, το οποίο βρισκόταν σε 
συνέχεια με ευρύτερο δάσος παρόμοιας μορφής προς 
Βόρεια, ανατολικά και δυτικά. Η έκταση απώλεσε την 
προϋφιστάμενη δασική βλάστηση στις 26-08-2016, όταν 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

16. Το θεωρημένο και αναρτημένο κατά την υπ' αριθ. 
3847/17-02-2017 απόφαση Δασικό Χάρτη της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής, ο οποίος φέρει στην εξετα-
ζόμενη έκταση τον χαρακτηρισμό ΔΔ (Δάση και Δασικές 
εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης όσο και στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης).

17. Το υπ' αριθ. οικ. 12252/15-06-2017 έγγραφο, με 
το οποίο ζητήθηκε η επανυποβολή τοπογραφικών δια-
γραμμάτων, κατόπιν της ανωτέρω (13) σχετικής.

18. Το υπ' αριθ. 20850/24-08-2017 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Πολυγύρου, με το οποίο υποβλήθηκαν εκ νέου 
τα τοπογραφικά διαγράμματα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δασικού χα-
ρακτήρα με εμβαδόν «τριακόσιες εξήντα οχτώ χιλιάδες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3417Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017

πενήντα πέντε τετραγωνικά μέτρα» (368.055,00 τ.μ.), που 

βρίσκεται στη θέση «Μικράλωνα» Δημοτικής Κοινότητας 

Ν. Τρίγλιας, Δήμου Ν. Προποντίδας, Περιφερειακής Ενό-

τητας Χαλκιδικής, όπως αυτή αποτυπώνεται με στοιχεία 

1-2-3-...-44-45-1, στο συνημμένο στην παρούσα απόφα-

ση απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000 εξαρτημένο 

από το εθνικό τριγωνομετρικό δίκτυο και στο τοπογρα-

φικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:5.000 σε Σύστημα Συντε-

ταγμένων ΕΓΣΑ 87, με όρια:

Βόρεια: δημόσιο δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων και 

μη δασικής μορφής εκτάσεις

Νότια: μη δασικής μορφής εκτάσεις

Ανατολικά: δημόσιο δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων 

και μη δασικής μορφής εκτάσεις

Δυτικά: δημόσιο δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

οωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

η αποκατάσταση της παλαιότερα υφιστάμενης μορφής 

δάσους αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου βαθμού συγκό-

μωσης 0,8 και ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 

χρήση.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της της 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014-09-08, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 
σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς 
τον οικείο Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για 
ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική 
ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 24 Αυγούστου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3418 Τεύχος Δ’ 345/07.11.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003450711170012*


